
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 201116
Diário OficialExecutivo  2

57200902-1 RITA DE CASSIA VIANA DE 
ALMEIDA 2009/2010

3183602-1 ROBERTO MENDES FERREIRA 2008/2009

57201440-1 ROSA DE FATIMA SILVA ATROCH 2009/2010

5810019-2 ROSELI FERNANDES DE SENA 2009/2010

57202865-1 SANDRA ROSANGELA CHAVES DA 
ROCHA 2009/2010

54195794-2 SANDRO GONÇALVES LOPES 2009/2010

57199147-2 SARA SANTOS MACIAS 2009/2010

55590027-3 TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO 2009/2010

57200750-1 VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA 2009/2010

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197206
PORTARIA Nº 060/11 DE 12 DE JANEIRO DE 2011

I - PRORROGAR o afastamento integral do servidor JOSENALDO 
MENDES DE SOUZA, Id. Funcional nº 101117-2, cargo de 
Professor Adjunto IV – 40H, lotado no Departamento de Desporto 
para cursar Doutorado em Ciências do Desporto, na Universidade 
Trás-os-Montes e Alto Douro, no período de 01.08.2010 a 
31.07.2011.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.08.2010 a 31.07.2011, nos termos da Resolução 
1402/07-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197213

CONVÊNIO/EXERCÍCIO: s/nº
Nº DO TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
DATA DA ASSINATURA: 01.01.2011
JUSTIFICATIVA: VIGÊNCIA
OBJETO: Prorrogação de vigência do convênio que tem por objeto 
estabelecer parceria entre a Prefeitura Municipal de Barcarena 
e a Universidade do Estado do Pará, para o funcionamento e 
manutenção dos Cursos de Graduação em Licenciatura em 
Ciências Naturais – Química, Biologia, no município de Barcarena.
VALOR TOTAL: xxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.01.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.03.2011
FORO: BELÉM
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxx
FONTE E ORIGEM: xxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxx
PARTES
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 05.263.116/0001-37
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
CPF: 333.805.462-91
NOME: JOÃO CARLOS DOS SANTOS DIAS
CEP: 65.448-000
LOGRADOURO: RUA OTAVIANO SANTOS
BAIRRO: CENTRO
CIDADE: ALTAMIRA
UF: PA 
NÚMERO: 2288
TELEFONE: (93) 3515 - 1845
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 34.860.833/0001-44
NOME: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
CPF: 118.659.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CEP: 66.050-420
LOGRADOURO: RUA DO UNA
BAIRRO: TELÉGRAFO
CIDADE: BELÉM
UF: PA 
NÚMERO: 156
TELEFONE: 3299-220

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197210

CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 044/2005
Nº DO TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
DATA DA ASSINATURA: 01.01.2011
JUSTIFICATIVA: VIGÊNCIA
OBJETO: Prorrogação de vigência do convênio que tem por objeto 
estabelecer parceria entre a Prefeitura Municipal de Salvaterra e 
a Universidade do Estado do Pará, para o funcionamento dos 
Cursos de Graduação, no município de Salvaterra.
VALOR TOTAL: xxxx

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.01.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.03.2011
FORO: BELÉM
PARTES
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 04.888.517/0001-10
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
CPF: 105.506.072-34
NOME: JOÃO MARIA GOMES DE ARAÚJO
CEP: 68.480-000
LOGRADOURO: AVENIDA VICTOR ENGLHARD
BAIRRO: CENTRO
CIDADE: SALVATERRA
UF: PA 
NÚMERO: S/Nº
TELEFONE: (91) 3765.1595
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 34.860.833/0001-44
NOME: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
CPF: 118.659.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CEP: 66.050-420
LOGRADOURO: RUA DO UNA
BAIRRO: TELÉGRAFO
CIDADE: BELÉM
UF: PA 
NÚMERO: 156
TELEFONE: 3299-220

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197330

PORTARIA N° 15/2011 – SEDES, 11 de janeiro de 2010.
Nome: MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE OLIVEIRA
Matrícula: 3194459/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: CEDCA/
SEDES
Período: 15/12/2010 a 31/12/2010   
(17 dezessete dias) LICENÇA SAUDE
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197328

PORTARIA Nº 035/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 
2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA VALERY DE OLIVEIRA 
SÁ, matrícula Nº. 5380456/3, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, para responder interinamente pelo cargo de 
COORDENADOR, GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 036/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 

2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS, 
matrícula Nº. 3199533/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 037/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 

2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CECÍLIA MARIA ROLO SARRAZIN, 

matrícula Nº. 3203387/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 038/2011 – SEDES, DE 
12 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, 
matrícula Nº. 54190670/ 1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, para responder interinamente pelo cargo de Assessor, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 039/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAIOL VIANA, 
matrícula Nº. 3194256/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder interinamente pelo cargo 
de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 040/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MELO PAES, 
matrícula Nº. 3223060/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 041/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 
CALDAS, matrícula Nº. 194808/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para responder interinamente pelo cargo 
de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 042/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ROZETI ALEXANDRINO DE 
MORAES, matrícula Nº. 5842190/ 3, ocupante do cargo de 
Pedagogo, para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social

CONTINUA NO CADERNO 3


